
Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO AMAZONAS, ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 413012

Nº Processo: 53578000939201671. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é o registro de preços para aquisição e instalação de
equipamentos de ar condicionados conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas noInstrumento Convocatório. Total de Itens Licita-
dos: 00046. Edital: 01/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Borba 698 Cachoeirinha - MANAUS - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/413012-05-11-2016. Entrega das Propos -
tas: a partir de 01/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 16/11/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL SIMOES COELHO
Coordenador do Af

(SIDEC - 31/10/2016) 413001-41231-2016NE800316

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 240129

Número do Contrato: 232/2014. Nº Processo: 01241000010201489.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: CENTRO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI. CNPJ Con-
tratado: 05058935000142. Contratado : INTERATIVA-DEDETIZA-
CAO, -HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 21/10/2016
a 20/10/2017; renovar a garantia contratual a partir de 21/10/2016 na
forma da cláusula oitava do contrato.Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 21/10/2016 a 20/10/2017. Valor Total: R$137.522,76. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800004. Data de Assinatura: 27/09/2016.

(SICON - 31/10/2016) 240129-00001-2016NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 240129

Número do Contrato: 243/2014. Nº Processo: 01241000115201519.
PREGÃO SISPP Nº 19/2014. Contratante: CENTRO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI. CNPJ Contra-
tado: 00000028000129. Contratado : TARGET ENGENHARIA E
CONSULTORIA -LTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
12 (doze) meses, de 20/10/2016 a 19/10/2017. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 20/10/2016 a 19/10/2017. Valor Total: R$4.265,00.
Fonte: 100000000 - 2016NE800266. Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 31/10/2016) 240129-00001-2016NE800046

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213004094201629. DISPENSA Nº 33/2016. Contra-
tante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 07431152000198. Contratado :
TROMMER, MARCOS & CIA LTDA - ME -.Objeto: Contratação de
fornecimento de carimbos por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 28/10/2016 a 27/10/2017. Valor Total: R$4.005,00.
Fonte: 100000000 - 2016NE800459. Data de Assinatura: 28/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 245209-24209-2016NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 53/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213006567201622 . Objeto: Suporte e manutenção para
equipamentos HP do POD Datacenter por 2 anos Total de Itens Lici-
tados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 31/10/2016. GLAUCY RENATA PE-
REIRA. Gerente. Ratificação em 31/10/2016. ROBERTO VANDERLEI
DE ANDRADE. . Valor Global: R$ 594.643,64. CNPJ CONTRATADA
: 61.797.924/0013-99 HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.

(SIDEC - 31/10/2016) 245209-24209-2016NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 54/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213006468201641 . Objeto: Serviço de manutenção e
suporte licenças TOTVS RH Total de Itens Licitados: 00002. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Inexigibilidade em 31/10/2016. GLAUCY RENATA PE-
REIRA. Gerente. Ratificação em 31/10/2016. ROBERTO VANDER-
LEI DE ANDRADE. . Valor Global: R$ 41.619,60. CNPJ CON-
TRATADA : 53.113.791/0001-22 TOTVS S.A..

(SIDEC - 31/10/2016) 245209-24209-2016NE800020

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2016

O Pregoeiro da CEITEC S.A. torna público o resultado do
Pregão SRP 060/2016 registrando as seguintes empresas: WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 35.820.448/0063-
39 para os itens 01, 02, 03, 05, 07, 10, 11 e 12 no valor de R$ 15.650,63
e AIR PRODUCTS BRASIL LTDA, CNPJ nº43.843.358/0008-65 para
os itens 04, 06, 08 e 09 no valor de R$ 8.532,45.

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO

(SIDEC - 31/10/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 95/2014. Nº Processo: 01342001743201311.
PREGÃO SISPP Nº 190/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
49698723000103. Contratado : M CASSAB COMERCIO E INDUS-
TRIA LTDA.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao vo venci-
mento, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas contratuais pac-
tuadas.Fundamento Legal: Artigo 57-II da Lei 8666/93.Vigência:
13/10/2016 a 12/10/2017. Valor Total: R$123.670,00. Fonte:
250110100 - 2016NE801286. Data de Assinatura: 11/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 01342000719201527. PRE-
GÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184. Contra-
tado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONITORA-
MENTO E LIMPE. Objeto: Reajustar (reequilibrio financeiro) em
11,8% o valor global das funções Pintor, Pedreiro, Marceneiro e En-
canador do contrato de prestação de serviço de limpeza de área externas
e conservação das áreas verdes da Instituição, a partir de 01/05/2016.
Fundamento Legal: Artigo 65-II-d-§ 5º e 6º da Lei 8666/93. Vigência:
26/10/2016 a 31/01/2017. Valor Total: R$72.988,38. Fonte: 250110100
- 2016NE801430. Data de Assinatura: 26/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 86/2012. Nº Processo: 01342001316201252.
PREGÃO SRP Nº 12/2012. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01645738000179.
Contratado : INDRA BRASIL SOLUCOES E SERVICOS -TEC-
NOLOGICOS SA. Objeto: Prorrogar a vigência do conmtrato por
mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, reajustando o valor global do contrato em 9,32%. Fun-
damento Legal: Artigo 65-II-d-§1º da Lei 8666/93. Vigência:
21/10/2016 a 21/10/2017. Valor Total: R$2.128.147,50. Fonte:
100000000 - 2016NE801369. Data de Assinatura: 21/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 51/2013. Nº Processo: 01342000250201364.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01011976000475.
Contratado : ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA-S/A.
Objeto: Reajustar (reequulibrio financeiro) e, 3,2431% o valor global
do contrato da prestação de serviço de manutenção preventiva e cor-
retiva na rede de alta e media tensão e iluminação da Institição, a partir
de 01/09/2016. Fundamento Legal: Art. 65-II-d-§5º e 6º da Lei
8666/93. Vigência: 26/10/2016 a 11/08/2017. Valor Total: R$21.519,48.
Fonte: 100000000 - 2016NE801419. Data de Assinatura: 26/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 35/2013. Nº Processo: 01342000399201343. PRE-
GÃO SISPP Nº 40/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184. Contra-
tado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONITORA-
MENTO E LIMPE. Objeto: Reajustar (reequilibrio financeiro) em
12,7%, o valor global do contrato de prestação do serviço de forma con-
tinua, de condução de veículos oficiaisda frota da Instituição, a partir de
01/05/2016. Fundamento Legal: Artigo 65-II-d-§5º e 6º da Lei 8666/93.
Vigência: 26/10/2016 a 30/06/2017. Valor Total: R$134.837,76. Fonte:
250110100 - 2016NE801429. Data de Assinatura: 26/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 162/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000657201634 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de de-
senvolvimento complementar, ampliação, redimensionamento e me-
lhoria do sistema de gestão eletrônica de documentos (GED) do
empreendimento RMB (Reator Multipropósito Brasileiro), para o

IPEN-CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/11/2016
de 08h30 às 12h00 e de 12h01 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu
Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-05-162-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/11/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disposição no site: www.compreasnet.gov.br

(SIDEC - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

PREGÃO Nº 239/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000901201669 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia que
consiste na reforma do telhado do prédio do Reator do IPEN-
CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/11/2016 de
08h30 às 12h00 e de 12h01 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu
Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-05-239-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/11/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disposição no site: www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

PREGÃO Nº 307/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000596201524 . Objeto: Aquisição de Máquina-
Ferramenta Manual com Alavancas Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 01/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária
Butantã - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-307-2016. Entrega das Propostas:
18/11/2016 às 09h00. Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 2°
Andar - Cidade Universitária Butantã - SAO PAULO - SP. Infor-
mações Gerais: Pregão Presencial (Internacional).

(SIDEC - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800189

PREGÃO PRESENCIAL Nº 305/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000379201615. Objeto: Aquisição de Detector de
Vazamentos de Vácuo Portátil. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/11/2016 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária, Bu-
tantã - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-5-00305-2016. Entrega das Propostas: 16/11/2016 às
09h00. Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 2° Andar - Cidade
Universitária, Butantã - São Paulo/SP. Informações Gerais: Pregão
Presencial (Internacional)..

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador Administrativo

(SIASGnet - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800189

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 226/2016

O Coordenador de Área de Administração da CNEN/IPEN,
no uso de suas atribuições, resolve homologar o procedimento li-
citatório a que se refere o processo CNEN/IPEN 869.2016 adjudicado
àempresa RA´S Instalações Elétricas Ltda. EPP - CNPJ
01.180.162/0001-11 pelo valor de R$ 27.350,00.

WILSON APARECIDO PAGEJO CALVO

(SIDEC - 31/10/2016) 113202-11501-2016NE800557

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: RMS GEDEC.M-2016/06/00031. Contratada: FAPUR - Fun-
dação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ. Objeto:
Avaliação dos aspectos geológico-geotécnicos em diversas áreas da
UTM-Caldas. Fundamento Legal: Artigo 29 Inciso VII da Lei
13.303/2016. Declaração do Ato: Maurício de Almeida Ribeiro, Gerente
de Descomissionamento da Unidade de Calas. Ratificação: Marcelo Xa-
vier da Castro, Diretor de Finanças e Administração em 07.10.2016 e
João Carlos Derzi Tupinambá, Presidente em 20.10.2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS CODEP.F- 2016/10/00016. Contratada: Instituto Eu-
valdo Lodi-IEL. Objeto: Contratação de empresa qualificada para
prestação de serviço de treinamento para a capacitação e qualificação
profissional dos empregados das Indústrias Nucleares do Brasil S.A-
INB. Fundamento Legal: Inexigível de acordo com Artigo 30, inciso
II, alínea "f"e §1º da lei 13.303/2016. Declaração do Ato: Maria Alice
Barbosa dos Santos, Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal.
Ratificação: Marcelo Xavier de Castro, Diretor de Finanças e Ad-
ministração e Presidente em Exercício em 27.10.2016.



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 003/16 — Livro n° 01/2016 — Vencimento: 31/01/2017

Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de limpeza de áreas externas,
conservação de áreas verdes e manutenção predial do IPEN—CNENISP.

Contratada: ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA.
Processo IPEN-CNENISP nº 01342000719/2015-27

Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339037

- Nota de Empenho 2016NE801430, de 24/10/2016.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 — RESTABELECER O EQUILÍBRIO ECONÓMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo
processo às fls. 1515 a 1517 e ao amparo da alínea “d” do inciso II e dos Parágrafos 5° e

6°, do artigo 65 da Lei n° 8.666/93, reajustar o valor mensal do contrato a partir de 01 de
maio de 2016, devido ao dissídio coletivo da categoria — Convenções Coletivas

SINTRACON-SP, SINDUSCON-SP E SINDMOV - 2016/2017, passando o valor mensal
do contrato para R$ 76.532,50, com o pagamento do valor retroativo de 24.989,35,

permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu

resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 26 de outubro de 2016.

dla/là)

É CARLOS BRESSIANI
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNENISP

 

  

     
ARCHANGEL'S SERVIR & z‘

CNPJ/MF nw


